— 1 —

郑州市环境保护局文件
郑环文〔2017〕147号

郑州市环境保护局
关于公布规范性文件清理结果的通知

各县（市、区）环保局，机关各处室，局属各单位：

为保障简政放权、放管结合、优化服务改革措施落实，按照

市政府关于开展“放管服”规范性文件清理专项工作的安排和部

署，我局对2016年12月31日前以局名义印发制定现行有效的126

份规范性文件进行了全面清理。经研究，决定对属阶段性工作的

48份文件予以失效，另有新规定的21份文件予以废止，以及对今

后工作具有指导性意见的57份文件继续有效（文件目录附后），

本决定自公布之日起生效。

附件：1. 继续有效的规范性文件目录

— 2 —

2. 失效的规范性文件目录

3. 废止的规范性文件目录

2017 年 9月 20日

— 3 —

附件1

继续有效的规范性文件目录
序号 文件名 文号 清理结果

1 关于废止郑环保[2000]54号等17个规范性文件的决定 郑环保〔2003〕41号 继续有效

2 郑州市环境保护局关于实行危险废物环境报告制度的通知 郑环办〔2007〕86号 继续有效

3
关于明确郑州市环保局核与辐射环境管理处及危险废物和辐

射监督环境管理中心工作职责的通知
郑环办〔2008〕27号 继续有效

4
郑州市环境保护局转发环保部办公厅中国人民银行办公厅关

于全面落实绿色信贷政策进一步完善信息共享工作的通知
郑环办〔2009〕166号 继续有效

5 郑州市环境保护局关于进一步规范行政执法行为的通知 郑环办〔2010〕186号 继续有效

6
郑州市环境保护局关于印发环境保护行政执法巡查等八项制

度的通知
郑环办〔2010〕237号 继续有效

7 郑州市环境保护局关于公布规范性文件清理结果的决定 郑环办〔2010〕245号 继续有效

8
关于印发郑州市环境保护局关于进一步加强重点企业清洁生

产审核意见的通知
郑环办〔2010〕248号 继续有效

9 关于做好查处取缔无证无照经营工作的通知 郑环办〔2011〕40号 继续有效

10
郑州市环境保护局关于转发省环保厅《关于加强城镇污水处

理厂污泥污染防治工作的通知》的通知
郑环办〔2011〕86号 继续有效

11
郑州市环境保护局关于转发省环保厅《关于对全省城镇污水

处理厂污泥重金属含量进行监测的通知》的通知
郑环办〔2011〕133号 继续有效

12
郑州市环境保护局关于转发 “十二五”全国危险废物规范化

管理督查考核工作方案和危险废物规范化管理指标体系通知
郑环办〔2011〕169号 继续有效

13 关于进一步加强清洁生产审核工作的通知 郑环办〔2011〕173号 继续有效

14 关于印发行政处罚事前提示事中指导事后回访制度的通知 郑环办〔2011〕210号 继续有效

15 关于印发环境保护行政执法依据的通知 郑环办〔2011〕213号 继续有效

16 关于印发突发环境事件应急预案的通知 郑环办〔2011〕222号 继续有效

— 4 —

17 关于印发郑州市重金属污染环境监测工作实施方案的通知 郑环办〔2012〕14号 继续有效

18 关于印发市级生态村申报及管理规定（试行）的通知 郑环办〔2012〕93号 继续有效

19 关于加强废旧金属回收熔炼企业辐射安全监督管理的通知 郑环办〔2012〕111号 继续有效

20
关于印发郑州市污染源监督性监测数据环境执法应用办法的

通知
郑环办〔2012〕114号 继续有效

21 郑州市环境保护局关于公布环境保护行政执法依据的通知 郑环办〔2012〕188号 继续有效

22
郑州市环境保护局关于印发郑州市环境监测质量管理制度的

通知
郑环办〔2012〕235号 继续有效

23
郑州市环境保护局关于印发郑州市集中式生活饮用水水源地

水质监测实施方案的通知
郑环办〔2013〕27号 继续有效

24
郑州市环境保护局关于印发突发环境信访事件应急预案的通

知
郑环办〔2013〕78号 继续有效

25
郑州市环境保护局郑州市公安局关于建立环境保护和公安消

防部门应急联动工作机制的通知
郑环办〔2013〕84号 继续有效

26
郑州市环境保护局关于进一步规范郑州市重点污染源自动监

控基站建设工作的通知
郑环办〔2013〕116号 继续有效

27
郑州市环境保护局关于规范对生物质燃料生产管理及锅炉改

造的意见
郑环办〔2013〕121号 继续有效

28
郑州市环境保护局关于规范环境信访事项办理程序有关问题

的通知
郑环办〔2013〕130号 继续有效

29
关于印发郑州市建筑灰岩矿产资源整合开采项目环保要求的

通知
郑环办〔2013〕140号 继续有效

30
郑州市环境保护局关于印发郑州市环境监测预警响应实施办

法的通知
郑环办〔2013〕145号 继续有效

31
郑州市环境保护局关于明确下放行政审批项目环境监管职责

的通知
郑环办〔2013〕159号 继续有效

32
郑州市环境保护局关于印发郑州市环境信息公开管理办法

（试行）的通知
郑环办[2014]2号 继续有效

— 5 —

33 郑州市环境保护局关于公布规范性文件清理结果的通知 郑环办[2014]36号 继续有效

34
郑州市环境保护局关于印发郑州市废弃电器电子产品拆解处

理监管审核方案的通知
郑环办[2014]38号 继续有效

35 郑州市环境保护局关于进一步加强生态创建工作的通知 郑环办[2014]87号 继续有效

36 郑州市环境保护局关于公布规范性文件清理结果的通知 郑环办[2014]104号 继续有效

37 关于推进郑州市环保诚信建设制度化工作的方案 郑环办[2014]163号 继续有效

38 关于公布环境保护行政执法依据的通知 郑环办[2014]169号 继续有效

39 关于加快推进我市农村环境连片整治项目验收的通知 郑环办[2014]175号 继续有效

40
郑州市环境保护局郑州市安全生产监督管理局关于建立环境

保护和安全监管部门应急联动工作机制的通知
郑环办[2010]181号 继续有效

41 关于印发辐射事故应急预案的通知 郑环办[2015]17号 继续有效

42
关于印发郑州市“12369”环保微信举报工作管理暂行规定的

通知
郑环办[2015]27号 继续有效

43
郑州市环境保护局印发郑州市环境保护局网格下沉人员痕迹

化管理办法的通知
郑环办[2015]56号 继续有效

44
郑州市环境保护局关于进一步贯彻新《环保法》及其配套规

章文件推进落实两法衔接工作的通知
郑环办[2015]124号 继续有效

45 郑州市环境保护局关于加强重点污染源自动监控工作的通知 郑环办[2015]125号 继续有效

46 关于挂牌督办重大环境污染犯罪案件暂行规定的通知 郑环办[2015]199号 继续有效

47 关于切实加强环境保护行政执法和刑事司法衔接工作的通知 郑环办[2015]200号 继续有效

48
关于规范工业企业污染场地环境调查评估与修复工作环保管

理程序的通知
郑环文[2016]39号 继续有效

49
关于印发《郑州市环境保护局审批环境影响评价文件的建设

项目目录（2016年本）》的通知
郑环文[2016]80号 继续有效

50
关于印发《郑州市机动车和非道路移动机械冒黑（蓝）烟有

奖举报实施办法（试行）》的通知
郑环文[2016]85号 继续有效

— 6 —

51
关于加强重点涉气监控企业污染源自动监测数据有效性审核

工作的通知
郑环文[2016]104号 继续有效

52 关于严格落实新法新规切实加强环保执法工作的通知 郑环文[2016]110号 继续有效

53

关于印发郑州市2016年度重点行业挥发性有机物治理方案的

通知

郑环文[2016]114号 继续有效

54 关于加快推进油气回收治理工作的通知 郑环文[2016]117号 继续有效

55 关于加强土壤污染防治工作的通知 郑环文[2016]128号 继续有效

56 关于开展主要污染物排污权有偿使用工作的通知 郑环文[2016]132号 继续有效

57 关于加强社会环境检测机构环境监测质量管理的通知 郑环文[2016]173号 继续有效

— 7 —

附件2

失效的规范性文件目录
序号 文件名 文号 清理结果

1 郑州市环境保护局关于进一步做好机动车环保工作的通知 郑环办〔2013〕73号 失效

2 郑州市环境保护局关于进一步加强安置房项目环境管理的通知 郑环办[2014]18号 失效

3
郑州市环境保护局关于开展全市电磁辐射设备（设施）大检查

专项行动的通知
郑环办[2014]31号 失效

4
郑州市环境保护局关于发布2014年度郑州市重点排污单位名录

的通知
郑环办[2014]37号 失效

5 郑州市环境保护局关于加强排污许可证核发工作的通知 郑环办[2014]73号 失效

6 关于加强燃煤锅炉拆改减排核查核算工作的通知 郑环办[2014]81号 失效

7
郑州市环境保护局关于进一步完善农村环境连片综合整治管理

工作的通知
郑环办[2014]86号 失效

8 关于黄标车提前淘汰补助有关问题的通知 郑环保[2014]72号 失效

9
郑州市环境保护局关于开展废矿物油、煤焦油无害化集中处理

的专项整治工作的通知
郑环办[2014]147号 失效

10 关于加强全市油气回收治理工作的通知 郑环办[2014]165号 失效

11
关于印发郑州市化学品环境风险防控实施方案（2014-2015年）

的通知
郑环办[2014]171号 失效

12 关于对全市储油库油气回收进行治理的通知 郑环办[2014]176号 失效

13 关于开展环境安全隐患专项检查整治活动的通知 郑环办[2015]10号 失效

14 关于印发郑州市2015年工业大气污染综合治理方案的通知 郑环办[2015]19号 失效

15 关于2015年度高污染燃料禁燃区建设工作的通知 郑环办[2015]20号 失效

16 关于印发2015年郑州市国控重点污染源监督性监测方案的通知 郑环办[2015]21号 失效

17 关于开展全市辐射安全隐患排查专项行动的通知 郑环办[2015]33号 失效

18
郑州市环境保护局关于印发《2015年郑州市主要污染物总量减

排监测体系建设计划》的通知
郑环办[2015]54号 失效

19
郑州市环境保护局关于印发2015年郑州市环境监测质量保证计

划的通知
郑环办[2015]55号 失效

— 8 —

20 郑州市环境保护局关于加强汛期环境安全保障工作的通知 郑环办[2015]103号 失效

21 郑州市环境保护局关于开展2015年环保综合督查活动的通知 郑环办[2015]109号 失效

22 郑州市环境保护局关于依法查处企业环境违法行为的通知 郑环办[2015]116号 失效

23

郑州市环境保护局关于印发郑州市环境监察支队落实中国人民

抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年纪念活动郑州市空气

质量保障方案督查工作实施方案的通知

郑环办[2015]138号 失效

24
郑州市环境保护局关于深入开展危险化学品和易燃易爆物品环

境安全专项检查的通知
郑环办[2015]152号 失效

25
关于开展危险废物物联网监管系统技术应用试点（二期）的通

知
郑环办[2015]163号 失效

26 关于加强油气回收治理监督管理工作的通知 郑环办[2015]172号 失效

27 关于印发“土小”等企业专项排查督导工作实施方案的通知 郑环办[2015]178号 失效

28
关于印发重污染天气应急应对工作执法检查组专项执法检查方

案的通知
郑环办[2015]189号 失效

29 关于进一步加强违法违规建设项目清理工作的通知 郑环办[2015]191号 失效

30 关于开展双节期间辐射安全生产大检查活动的通知 郑环办[2015]197号 失效

31 关于印发2016年郑州市环境监察工作要点的通知 郑环文[2016]11号 失效

32 关于印发2016年春季环保大检查实施方案的通知 郑环文[2016]15号 失效

33 关于2016年度高污染燃料禁燃区建设工作的通知 郑环文[2016]20号 失效

34 关于加强沾染危险废物废弃物规范管理工作的通知 郑环文[2016]41号 失效

35 关于印发清理整改环保违法违规建设项目工作实施方案的通知 郑环文[2016]53号 失效

— 9 —

36
转发《河南省环境保护厅关于印发2016年全省突发环境事件隐

患排查整治活动实施方案的通知》的通知
郑环文[2016]56号 失效

37 关于开展重点行业挥发性有机物集中整治活动的通知 郑环文[2016]75号 失效

38 关于加强中高考期间环境噪声污染监管工作的通知 郑环文[2016]79号 失效

39
关于规范整改、完善类环保违法违规建设项目环保备案程序和

要求的通知
郑环文[2016]93号 失效

40 关于印发重点涉气监控企业驻厂监管实施方案的通知 郑环文[2016]94号 失效

41
关于印发预拌商品混凝土和汽车销售修理服务行业专项整治实

施方案的通知
郑环文[2016]95号 失效

42
关于规范整改、完善类环保违法违规建设项目排污许可证管理

工作的通知
郑环文[2016]115号 失效

43 关于进一步加强排污许可管理工作的通知 郑环文[2016]122号 失效

44 关于开展全市陶瓷行业自动监控专项执法检查工作的通知 郑环文[2016]125号 失效

45
关于做好郑州市大气污染防治攻坚战重点污染源自动监控系统

建设工作的通知
郑环文[2016]126号 失效

46
关于印发露天喷漆、小家具厂、“十五小”、“ 新五小”污染涉

气企业专项整治工作推进方案的通 知
郑环文[2016]133号 失效

47
关于进一步抓好全市环保新法新规新标贯彻执行年活动打赢大

气污染防治攻坚战的通知
郑环文[2016]141号 失效

48 关于加强2016年度东方工业企业环境监管执法工作的通知 郑环文[2016]160号 失效

— 10 —

附件3

废止的规范性文件目录

序号 文件名 文号 清理结果

1

关于实行环境污染问题挂牌督办和环境违法企业黑名单制度的

通知
郑环办〔2009〕159号 废止

2

关于转发《河南省环境保护厅关于加强环境执法监管纠正建设

项目违法违规问题的通知》的通知
郑环办〔2009〕194号 废止

3

郑州市环境保护局关于印发郑州市重点污染源自动监测数据有

效性审核及合格标志发放工作实施办法的通知
郑环办〔2010〕221号 废止

4

郑州市环境保护局关于转发《河南省环境保护厅关于深化产业

集聚区环境管理和服务的若干意见》的通知
郑环办〔2010〕229号 废止

5

关于完善机制体制，提高效能效率服务郑州都市区建设的若干

意见
郑环办〔2011〕1号 废止

6

郑州市环境保护局关于开展重大环境事项社会稳定风险评估工

作的意见
郑环办〔2011〕96号 废止

7 关于强化工业固体废物申报登记管理工作的通知 郑环办〔2012〕45号 废止

8 关于印发市区两级环境监察执法监管职责暂行规定的通知 郑环办〔2012〕97号 废止

9

郑州市环境保护局关于进一步落实和完善《企业首席服务官工

作暂行办法有关事宜的通知》的通知
郑环办〔2013〕26号 废止

10

郑州市环境保护局关于进一步加强环保热点问题管理及紧急信

息报送工作的通知
郑环办〔2013〕64号 废止

11 郑州市环境保护局关于进一步加强建设项目环境管理的通知 郑环办〔2013〕68号 废止

12

郑州市环境保护局关于进一步加强建设项目环境影响评价公众

参与的通知
郑环办〔2013〕104号 废止

13

郑州市环境保护局关于转发《河南省建设项目环境影响评价文

件分级审批目录（2014年本）》的通知
郑环办[2014]4号 废止

— 11 —

14

郑州市环境保护局关于印发《建设项目环境影响评价文件审批

程序（试行）》和《建设项目环保设施验收核准程序（试行）》

的通知

郑环办[2014]5号 废止

15

郑州市环境保护局关于执行火电厂大气污染物排放标准

（GB13223—2011）的通知
郑环办[2014]16号 废止

16

郑州市环境保护局关于转发河南省排污许可证分级管理办法的

通知
郑环办[2014]23号 废止

17 关于委托建设项目环评文件的通知 郑环办[2015]8号 废止

18 关于优化建设项目“三同时”管理工作的通知 郑环办[2015]9号 废止

19 关于进一步优化建设项目竣工环境保护验收管理工作的通知 郑环办[2015]196号 废止

20 关于统一部分行政许可文书格式的通知 郑环办[2012]57号 废止

21
郑州市环境保护局关于贯彻落实《河南省环保厅关于印发环境

违法黑名单管理办法（试行）的通知》的通知
郑环办[2015]151号 废止

— 12 —

主办：局政法处

郑州市环境保护局办公室 2017年9月20日印发